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RELIGIÓN Y POLÍTICA EN AMBROSIO DE MILÁN '

En octubre del 374 —en plenos disturbios por Ia provisión de Ia sede
episcopal de Milán (Mediolanum), a Ia muerte del obispo arriano Auxencio
(Auxentius)—, Aurelio Ambrosio (Aurelius Ambrotius)1, el gobernador de
Ia Emilia-Liguria, que había intervenido para restaurar el orden, fue aclama-
do por Ia multitud para ocupar el cargo vacante. ¿Pero quién era este «patri-
cio» romano que hoy conocemos como san Ambrosio?

La mayoría de los autores coinciden en sostener que se trataba de un
noble romano del orden consular, hijo del prefecto del pretorio de las Galias;
nacido en el 3402 —o a comienzos del 3393 o aun en el 334/34— en Tré-
veris (Treves). Sabemos tuvo dos hermanos mayores: Marcellina y Sátiro
(Uranius Satirus)5.

Su padre habría sido Aurelius Ambrotius6, prefecto de las Galias, que
residía en Tréveris, desde donde gobernaba cuatro grandes diócesis y veinte
provincias que incluían las regiones de África Tingitana, Hispania, Gallia,
Bélgica, Germania y Bretaña. A Ia muerte de éste, en el 354, su «aristocráti-
ca» familia se trasladó a Roma 7. En cuanto a su posición económica, Mazza-

1 Pellegrino ha sugerido que el gentilicio Aurelius provendría de su madre, sobre Ia cual no
sabernos casi nada (cf. S. Mazzarino, Storia sociate del vescovo Ambrogio, Roma, L'Erma di Bretschnei-
der, 1989, 80, nota 159).

2 Según Batiffol, La Siège Apostolique, 359-451, Paris, J. Gabalda, 1924, 20, y Savio, 'L'anno
della morte di S. Satiro', en CC, 6-MI-1902, v. 8, 530.

3 Según Palanque, Saint Ambroise et l'Empire romain, Paris, De Boccard, 1933. Apéndice III-1,
480/2.

4 Según Paredi, Vita di Sant'Ambrogio, Milano, OR, 1991, y San Ambrogio e to sua età, Milano,
U. Hoepli, 1994.

5 Su hermana mayor habría nacido en el 333 o 334 y Sàtiro entre el 334 y el 340; Marcellina
murió entre el 399 y el 400, a los 66/67 años de edad.

6 Según A. Paredi, Vita..., 7/8.
7 Recordemos que el renombrado senador Lucius Aur. Auianius Symmachus Phosporius se

autoproclamó su parens (padre) y Simmaco hijo (el orador y príncipe del Senado), su hermano tfra-
ter) (Simmaco, Epist. I, 63). Hoy se discute si son, verdaderamente, los Ambrosios y los Simmacos
parientes: perteneciendo ambos, por vía de madre el primero y de padre el segundo, a Ia cornún
familia de los Aurelios (F. Canfora, Simmaco e Ambrogio o di un'antica controversia sulla tolleranza
e sull'iníolleranza, Bari, Adriatrica, 1970, 70, nota 76).
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